
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2105 Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2023.

CONTRATO N° 004/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2022.

CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – LUANA CAIEL PAVAN

DOTAÇÃO:
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0005.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.365.0005.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
12.451.0005.1.015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
04.122.0035-2.030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
67 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
67.10.1 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
04.122.0038-2.028 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o contrato original até 04/02/2024 ou seja de 04/02/2023 a 04/02/2024.

Data – 01/02/2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 2023.

CONTRATO Nº 112/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 073/2018.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO - CLG SERVIÇOS DE TERRAPALANGEM LTDA

31 SEC. MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31.10.1 SEC. MUNICIPAL, DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.512.0025-2.083 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPL. E MAN. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO SANITARIO

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.

OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica substituída as seguintes dotações orçamentárias no contrato acima.

Data – 31/01/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2105 Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 2023.

CONTRATO Nº 131/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 096/2021.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO - SANÁGUA TECNOLOGIA EM ANÁLISE AMBIENTAL E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA

31 SEC. MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31.10.1 SEC. MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.512.0025-2.083 MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPL. E MAN. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO. SANITARIO

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.

OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica substituída as seguintes dotações orçamentárias no contrato acima.

Data – 31/01/2023.

Cassilândia-MS, 31 de Janeiro de 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023.
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria Jurídica que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a
Inexigibilidade de licitação, fundamentada no “caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações para a contratação da
prestação de serviços de médico (s) generalista (s) para atendimento nas Unidades de Estratégia de Saúde da Família por 8 (oito)
horas no período da manhã e tarde, de 2ª (segunda) a 6ª (sexta-feira), em locais a serem definidos pela Secretaria Municipal de
Saúde, conforme a seguir:

ITEM
Nº

CREDENCIADA CARGO UND. QTD.
PRAZO
EM
MESES

PREÇO (R$)

MENSAL TOTAL

2.
PRO RENAL
SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA

MÉDICO 40
(QUARENTA)
HORAS
SEMANAIS.

UNID. 1 17 17.005,00 289.085,00

SALDO REMANESCENTE ESTIMADO INEXIGIBILIDADE N° 009/2022 - T. C. N° 018/2022 - VALOR: 292.486,08

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 002/2023 – INEXIGIBILIDADE N° 002/2023.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CREDENCIADA: PRO RENAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviço médico Generalista, para atender de forma complementar a
rede de assistência à Saúde municipal, no âmbito do Sistema Único de Saúde, conforme as especificações constantes no Edital de
Chamada Pública nº 008/2022 e proposta da CONTRATADA.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2105 Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3

DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSISTÊNCIA BÁSICA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 289.085,00 (duzentos oitenta nove mil, oitenta cinco reais).

DATA: 01/02/2023.

Cassilândia-MS, 27 de Janeiro de 2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável,
RATIFICO, a contratação direta mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do nos termos da alínea “a” do inciso II do
artigo 24 da Lei Federal º 8.666/93, da CLINICA DE TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO REVIVA FERNANDOPOLIS LTDA, para
prestação de serviços de INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA ao paciente, Senhor FABIO RICARDO COSTA ATHAYDE, em
cumprimento da liminar (f.318/350), nos autos 0900014-30.202.8.12.0007, sob a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de
Cassilândia-MS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 004/2023.
CONTRATO N° 005/2023.
FAVORECIDO: CLÍNICA DE TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO REVIVA FERNANDOPOLIS LTDA.
VALOR: R$ 9.300,00 (NOVE MIL, TREZENTOS REAIS).
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 005/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2023.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO: CLÍNICA DE TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO REVIVA FERNANDOPOLIS LTDA

OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é prestação de serviços de INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

DOTAÇÃO:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE SAÚDE
10.301.0006-2.059 M.A.C.
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇAO GRATUITA
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL: R$ 9.300,00 (nove mil, trezentos reais), os quais serão pagos em 06 (seis) parcelas de R$ 1.550,00 (um mil,
quinhentos cinquenta reais).

DATA: 01/02/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2105 Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4

Cassilândia-MS, 20 de Dezembro de 2022.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria E Consultoria Técnica-Jurídica Do Município De
Cassilândia que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Inexigibilidade de licitação, fundamentada no inciso III do art. 25 da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a seguir:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 442/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 026/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA – POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – NOS TERMOS DO INCISO III, DO ARTIGO 25 DA
LEI FEDERAL Nº 8666/93, do cantor “Gabriel”, por intermédio da empresa, KENEDES PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELLI, para a
realização de show musical no “Evento Réveillon de Cassilândia”, que ocorrerá no dia 31 de dezembro de 2022, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Meio Ambiente.
CONTRATADA: KENEDES PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELLI.
VIGÊNCIA: 20/12/2022 A 20/01/2023.
VALOR: R$ 72.200,00.
VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 026/2022.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADA – KENEDES PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELLI.
DOTAÇÃO:
65 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
65.10.1 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE
13.392.0032.2.025 APOIO FINANCEIRO ÀS FESTIVIDADES MUNICIPAIS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação direta – por inexigibilidade de licitação – nos termos do inciso III, do
Artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93, do cantor “Gabriel”, por intermédio da empresa, KENEDES PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELLI,
para a realização de show musical no “Evento Réveillon de Cassilândia”, que ocorrerá no dia 31 de dezembro de 2022, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e Meio Ambiente.
VALOR GLOBAL: R$ 72.200,00 (setenta dois mil, duzentos reais).
Data – 20/12/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2105 Quinta-feira, 02 de Fevereiro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antônio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Waddyh Moysés

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


